
Spørgsmål nr. 4:

”Hvordan vil ministeren sikre, at de mennesker, som har brug for juridisk bistand i forbindelse med deres sag 
om forældremyndighed, separation eller skilsmisse kan få dette?”

Svar:

Allerede i dag yder sagsbehandlerne i statsamterne parterne en omfattende juridisk vejledning under møder 
om forældremyndighed og under vilkårsforhandling i separations- og skilsmissesager. Under 
vilkårsforhandlingen rejses ofte spørgsmål, der ikke har direkte tilknytning til vilkårene, for eksempel 
spørgsmål om skattemæssige forhold, boligsikring og bodeling. Sagsbehandlerne henviser parterne til de 
relevante myndigheder, der kan besvare konkrete spørgsmål herom. Man kan ikke få offentlig retshjælp til 
afklaring af juridiske problemstillinger hos en forvaltningsmyndighed. Dette princip gælder også for 
sagsbehandlingen i statsforvaltningerne. Drejer spørgsmålene sig om deling af parternes fællesbo, vil der 
være mulighed for at søge om offentlig retshjælp i forbindelse med skifterettens behandling af sagen. Ved 
større bodelingsspørgsmål søger parterne erfaringsvis advokatbistand. Denne juridiske 
vejledningsforpligtelse vil også være en del af opgaverne for sagsbehandlerne i de nye statsforvaltninger. 

Der kan være anledning til at fremhæve, at statsamterne allerede i dag har ekspertise i at påse, at en svagere 
parts behov ikke bliver tilsidesat i tilfælde, hvor der måtte bestå en ubalance mellem parterne. Dette vil blive 
videreført efter nyordningen.

Ud over den juridiske bistand vil parterne endvidere blive tilbudt rådgivning og mægling med henblik på, at 
de finder en løsning på deres problemer. 

I de tilfælde, hvor det ikke lykkes for parterne at nå til enighed under statsforvaltningens behandling af deres 
sag om separation eller skilsmisse eller om forældremyndighed, og hvor sagen derfor indbringes for retten, 
vil der – som i dag – være adgang til at få beskikket advokat i overensstemmelse med de gældende regler 
herom.
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